
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 8 giugno 2021, n. 361 
D.D. n.4545 del 30/12/2019. Riparto del fondo regionale per la montagna alle Unioni montane 
della quota restante per l'anno 2019. Accertamento di E 6.218,38 sul cap. 69930/2021 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 - annualità 2021 e impegno di E 6.218,38 sul cap. 
499631/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 361/A1615A/2021 DEL 08/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.D. n.4545 del 30/12/2019. Riparto del fondo regionale per la montagna alle Unioni
montane della quota restante per l'anno 2019. Accertamento di € 6.218,38 sul cap. 
69930/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 – annualità 2021 e 
impegno di € 6.218,38 sul cap. 499631/2021 del Bilancio finanziario gestionale
2021-2023 - annualità 2021. 
 

 
Premesso che: 
con determinazione n. 4545/A1808A del 30/12/2019 del Settore Sviluppo della montagna e 
Cooperazione Transfrontaliera veniva approvato il riparto della quota restante del fondo regionale 
per la montagna per l’anno 2019; tra queste figurava, in particolare, l’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico quale beneficiaria del contributo pari a € 12.436,76 da suddividere in due 
quote dell'importo di € 6.218,38; 
 
con atto di liquidazione n. 2020/4765/ALG del 19/06/2020 all’Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico (cod. ben. 326813), veniva liquidata la somma di € 6.218,38: impegno n. 8437/2020 sul 
capitolo 151888/0, ordinativo di pagamento n. 30455 del 23/11/2020, quietanza del 27/11/2020; 
 
per la quota liquidata alla succitata Unione montana veniva indicato, per mero errore materiale, 
l'IBAN del Comune di Ponzone, associato all’Unione montana, ma non più utilizzato in seguito 
all’apertura di un conto corrente dedicato all’Unione montana; 
 
l’importo ricevuto per errore veniva restituito dal Comune di Ponzone alla Regione Piemonte per 
l'importo di € 6.218,38, a titolo "storno errato accredito"; 
 
verificato l'incasso come da provvisorio di entrata n. 12856 del 06/04/2021 di € 6.218,38; 
 
a tal fine si rende necessario: 
- accertare l’importo di € 6.218,38 sul cap. 69930/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-



 

2023 – annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- incassare l’importo di € 6.218,38 sul cap. 69930/2021; 
- impegnare la somma di € 6.218,38 a favore dell’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico 
(cod. ben. 326813), con le risorse disponibili sul cap. 499631/2021 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice 
A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
in ragione di quanto sopra, sussistono le condizioni per provvedere all'erogazione del contributo di 
cui sopra sul conto corrente intestato all’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico già inserito in 
anagrafica beneficiario come da comunicazione dello stesso Ente (avente IBAN IT 39 C 06085 
10316 000000020303). 
 
Dato atto che: 
in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. 
- la somma impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell’esercizio 
2021; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- l'accertamento di cui al presente atto non è stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
verificata la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità 
contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 D. lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

 D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

 L.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 L.r. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 



 

 D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di accertare la somma, restituita dal Comune di Ponzone (cod. beneficiario 10150), di € 6.218,38 
sul cap. 69930/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2021; 
 
- di incassare l’importo di € 6.218,38 sul cap. 69930/2021; 
 
- di impegnare, mediante impegno delegato dalla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, in 
attuazione della D.D. n. 4545/A1808A del 30/12/2019, a favore dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico, (cod. beneficiario 326813) la somma di € 6.218,38 sul Cap. 499631/2021 
del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità, quale dotazione per l’erogazione dello spettante contributo del Fondo regionale per la 
montagna per l’anno 2019; 
 
- di provvedere, per le ragioni in premessa illustrate, alla liquidazione del contributo di cui alla D.D. 
n. 4545/A1808A del 30/12/2019 all’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico (cod. beneficiario 
326813 - IBAN IT 39 C 06085 10316 000000020303). 
 
Le transazioni elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


